quez in Gubern. Christ. lib. 1. cap. 2. ubi ad 8 versus Bodinum, servitutem justis bellis indutam licitam & utilem esse elegantem ostendit. Et huc respiciens quod Cyrus apud Xenoph. lib. 3. dicebat. Apud omnes homines peculiarem legem esse, ut capta hostium civitate, victoribus cedant & capita, & in civitate opes, & Horatius, epistol. 16. in fine.

Vendere cum possit, captivum occidere noli, Servos uti uter, sive parcat datus aretque, Naviges ac mediis hiemes mercator in undis, Annona prosit, portat frumenta, penusque.

Unde et Græcè servi Sotia, quasi servati, & liberati dicebantur, ut constat ex notis ad Terent. in princip. & Festus Pompejus de verb. sign. pag. 201. adagium est illud: Quot servi, tot hostes, conversis verbis legendum esse, inquit: Quot hostes, tot servi, nimirum, quod ad servendum servarentur.

Secundo, ad eandem Indorum servitutem generaliter inducendam, expendi potest opinio Menchacæ dicit. l. 1. controvers. illust. cap. 9. num. 14. & seqq. ubi commanem Doctorem traditionem reprehendens, quæ solum ex justis bellis captivitatibus ac servitutis jura concedit, affirmare audeat, & idem jus ex injustis etiam acquiri, cum leges, de hac re loquentes, nullam inter bellum justum, aut injustum discrimen constituent, & ubi ad prælium ventum est, victi victoribus ex communi omnium gentium consuetudine subiciantur, ut duriora, atque inhumana damna vitarentur, nempe neces, cruentaque captivorum dilatio, quæ non minus in bello injusto, quam justo timeri possent, si mancipia captivorum non fierent. Ad quod probandum, ultra illud Cyri, quod supra retulimus, considerari potest & generale illud axioma, quod habetur i. Petr. 2. & refertur à Salone supr. column. 350. A quo quis superatur, ejus servus est, & conducent verba D. August. lib. 3. de liber. arbitri. cap. 10. ubi servitutis hominum, ferè instar pecudum, admissas esse inquit æquitati- que consonum putat, ut qui aliquem ceperit, ei dominetur, sic etenim habet: Nam & illud appensum est æquitatis examine, ut nec ipsius diaboli potestati negaretur homo, quem sibi male succedendo subjecerat. Iniquum enim erat, ut ei, quem ceperat, non dominaretur. Et cum bellum ex utraque parte justum invenire, vix possibile sit, ut advertit idem Menchaca, sup. num. 15. & disputat Sot. lib. 5. de just. & jur. quest. 1. art. 7. Covarr. in dicit. reg. peccatum, 2. part. §. 10. numer. 6. & alii, quos infra num. 76. citamus, sè supra dictum discrimen admitterent, ex nullo ferè unquam bello capti ab uno ex victoribus, injustam causam fovente, servi effici possent, quod nusquam militaris usus admittit, l. 1. ff. de Senat. ibi: Quod nusquam relatum est, nec usquam receptum.

Tertio fit, quia etiam citra belli causam servitutis jura exerceri posse videntur, quotiescumque quis hominem capit, cum quo suis nulla sunt hospitii, neque amicitia fœdera, qualitercumque in ejus potestate pervenerit, ut docet et Pomponius in l. postliminii 5. §. 1. ff. de captivis, cujus hæc sunt verba: In pace quoque postli-

minium datum est. Nam si cum gente aliqua neque amicitiam, neque hospitium, neque fœdus amicitia causa factum habemus, hi hostes quidem non sunt, quod autem ex nostro ad illos pervenit, illorum fit: & liber homo ab eis captus, sit servus eorum. Idemque est, si ab illis ad nos aliquid perveniat. Hoc quoque igitur casu postliminium datum est.

Quem textum ita generaliter intelligit, & elegantem appellat Covarr. in dict. reg. peccatum, 2. part. §. 11. num. 8. vers. Imò & Romani, dicens, & Romanos jus captivitatis, & postliminii etiam cum iis observandum constituisse, qui nec latrones, nec pyratæ, nec hostes publici essent, imò cum eis nullam amicitiam, nullum hospitium jus contraxissent: & sequitur Petr. Gregor.

lib. 11. de Republ. cap. 15. num. 2. Et ad Indos nostros, cum quibus nobis olim nulla neque amicitia, imò neque cognitio erat, specialiter accommodat Petr. Bellin. in tract. de bello, & re militari, 2. part. tit. 12. n. 5. qui est in tom. 16. tract. ubi sic scriptum reliquit. Merito igitur Hispani Indos illos Occidentales ab Orbe nostro divisos, & Græcis, ac Latinis incognitos, periculosa, atque audaci navigatione nostro ævo inventos, auspiciis quidem Hispanicis, & Ferdinandi, atque Isabellæ Regum, demumque Caroli V. hujus nominis Caesaris, ac Regis, opera tamen, & labore Italici viri Christophori Colombi Januensis, merito inquam Hispani Indos illos in servitutem traherent, lege illa postliminii ita concedente. Maxime cum prædicti Indi infideles 21 essent, quos per consequens Christianorum hostes esse constat ex l. fin. & ibi Bald. C. de capt. adeo ut in Ecclesia capti possint, ut per Oldrad. consil. 54. & per Franc. Aretin. in authent. navigia, C. de furtis.

Quarto, nonnulli ea consideratione moventur, quod cum Barbari isti ex illis hominibus essent, 22 quibus naturam stannum dumtaxat infudisse, nihil autem auri, argenti, tradit Plato lib. 3. de Republ. col. penult. relatus à Matienzo in dialogo Relat. 5. part. cap. 4. num. 10. cui convenit Aristot. lib. 1. Polit. cap. 3. in fin. Et ad nostris exculti fuerint, & insigni eo beneficio affecti, ut in veri Dei cognitionem, Evangelii lucem venirent, non fuit multum, ut in præmium sibi eos servos 24 efficerent, quemadmodum in Æthiopum captivitate contingit, quæ à Lusitanis frequentatur, quam hoc titulo & colore, à quibusdam defenditur Sot. in 4. dist. 5. quest. unic. art. 10. pag. 270. Salon. sup. col. 352. versio. Nec valet. Molina qui se ita accepisse ab Æthiopum mercatoribus, inquit, de just. & jure, tractat. 2. disput. 34. col. 167. Marq. in Gubern. Christ. lib. 1. cap. 2. pag. 10. & diximus sup. lib. 2. cap. 7. num. 25. mer. 69. & 70. Quibus addo Plinium lib. 15. cap. 1. ubi de miserabili sorte loquens, qua gens Cauchorum in suis provinciis utitur, subdit. Et hæc gentes si vincantur hodiè à populo Romano, servire se dicunt. Ita est profecto, multis fortuna parcat, in poenam: & Claudian. Carm. 43. in 3.

Numquam libertas gratior ulla.
Est sub Rege Pio.

Præsertim cum multi ex his infidelibus, qui in Nostrorum mancipium, & servitutem deducebantur, in eos rebellassent; apostatassent vel

citra aliquam bellorum injuriam ab aliis Indis emerentur, ac permutarentur; qui cum inter se intestinis, ut plurimum, bellis arderent, quos ex hostibus capiebant, Hispanicis vendebant; aut permutabant, vel se ipsos, ob pretium participandum, venumdari patebantur. In quibus salutem, & in illis, qui ab his fuissent procreati, dubium non est, quin Nostri jusrum titulum jure gentium acquirerent, Levit. cap. 25. Exod. 21. & 22. dict. l. ex hoc jure, dict. §. jus autem gentium, & dict. §. servitus, & §. servi, instit. de jure person. cum similibus supra relatis, juncta l. alienatio 67. ff. de contrahend. empt. l. traditio, cum aliis, ff. de acquir. rer. dom.

Qua etiam ratione ditorum Æthiopum, & 27 Japoniorum venditio, servitus, ac commercium, quod æternos usitatissimum est, à viris piis & doctis defendi, & excusari solet, ut constat ex Navarro in Manuali, cap. 23. num. 96. ubi ita inquit: Quaritur autem hic movet, an peccent, cum obligatione restituendi, ementes Æthiopes, Indos, vel alios delatos à suis terris in alias? Respondet, quod non: si sciunt, aut probabiliter credunt, eos fuisse à se, vel ab aliis cum consensu eorum venditos, vel in bello justo captos, alias scetus.

Et idem in effectu sentit Molina ubi sup. disput. 33. & sequ. & Rebel. dict. lib. 1. de obligat. just. quest. 9. & sequentib. & licet sub dubio Fr. Thom. à Mercado in summ. contrah. cap. 20. Non enim videtur, quod Hispani dum ejusmodi 28 servos emunt, teneantur, nimis anxie inquirere, & indagare qualiter, aut quo jure in venditorum servitutem devenierint, cum ipsi quantumvis Barbari suas leges, & consuetudines habeant, quibus tam in bello, quam in pacè reguntur, l. 29 omnes populi, ff. de just. & jure, & nostrarum legum auctoritate non censeantur, neque earum laqueis innotentur, ut post Bart. num. 24. docent communititer scribentes in l. civitates populos, C. de summ. Trinit. & in nostris terminis, Indorum servitium defendens, quos Yanzonas vocamus, adversus Navarr. & Molinam supra defendit Dom. Petr. Bejaranus Advocatus quondam factu dignissimus, & postea Argentinæ Cancellariæ Senator dignissimus in quodam manuscripto prædicti argumenti libello, circa finem.

Et manifestius probari potest ex auctoritate juris divini? quæ extat Exod. 12. & refertur à Gratiano in cap. 1. dist. 7. ubi videmus, non extraneos modo, verum & ipsos Hebræos ab extraneis fortè captos, & postea aliis Hebræis venditos, justam servitutem servire, nec nisi post tempus ibi relatum manumitti posse. Qui locus potest optime ad hujus rei confirmationem expendi: nam & aliam similem legis veteris auctoritatem in judicialibus allegat Roman. Pontifex in cap. 1. de injuriis, & in cap. afferte, de presumpt. & alibi sæpe.

Et quod auctoritas Scripturæ possit allegari ad litium decisionem, tenet Abb. n. 4. per text. ibi, in cap. 1. de offic. deleg. eo tamen moderate, & distinctione, quam doctè tradit Covarrub. lib. 1. varior. cap. 17. num. 1. in his scilicet, quæ judicialia fuerunt, quatenus à lege positiva approbata sunt, & in moralibus, quatenus à Christo Domino in lege Evangelica, & à na-

natura instituta, non tamen ex auctoritate veteris legis, ut bene explicat Sotus lib. 2. de just. & jure, art. 4. concl. 2. Petr. de Aragon. in 2. 2. quest. 87. art. 1. & Joan. de Salas de legib. disput. 23. per totam, ubi ponunt discrimen inter præcepta ceremonialis, & judicialia illius veteris legis, post D. Thom. 2. 2. quest. 37. art. 1. & in 1. 2. quest. 104. art. 3.

32 Et conducunt & alia, quæ de iis, qui se vendunt ad pretium participandum, & de aliis variis titulis servitutem legitimam inducentibus tradunt Juriscons. in l. 1. & 4. ff. de liberali causa, l. non idè, l. si ministerium, C. cod. l. & servorum, l. homo liber, ff. de stat. bom. Justinian. in §. penult. instit. de jure person. D. Antonin. in summ. 3. part. tit. 8. §. 5. Sylvester, & Angelus in summ. verb. Servitus, & latè Ludov. Molina dict. tom. 1. de just. & jure, tract. 2. disp. 36. vers. Tertius titulus, col. 160. & seq.

33 Sed his non obstantibus, contraria sententia ut verior, & longè securior amplectenda est. Nam cum ratio, ob quam istis Barbaris, & infidelibus Christiani Principes dominari possint, & eorum conversionem, ac meliorem gubernationem respiciat, ut constat ex his, quæ lib. 2. cap. 9. & alibi sæpe retulimus. Et hoc idem in concessionem Alexandri VI. expressè, atque enixè cautum reperitur, ubi Reges nostros piissimos, & per consequens vassallos ab eis missos hortatur, ut pro ipsorum Indorum conversione, & salute, omni conatu, studio, & diligentia invigilent, nullis laboribus, nullis impensis, nullisque parcendo periculis, etiam proprium sanguinem effundendo, appetere consequatur, in antiqua, & naturali sua libertate relinquendos esse: 35 nam & suavitas magis ad Fidei receptionem, & perfectionem conducit, ut latius probavi d. lib. 2. cap. 14. ex num. 39. & cap. 17. num. 88. cum seqq. & secundum doctrinam Aristotel. D. Thomæ, & Augustini, & aliorum plurium, quam etiam adduxi eodem lib. 2. cap. 8. num. 119. & seqq. & cap. 9. num. 22. prælato, quæ inducitur ob majorem subditorum utilitatem, non tam dominantium augmentum, quam dominandorum commodum respiciere debet.

Et idem eruditè observat Michael Salon. in dict. 2. 2. q. 3. de dom. art. 1. col. 348. & melius Covarr. in d. reg. peccatum, 2. part. §. 11. n. 5. versio. Hæc tamen, ubi ad hoc refert elegantissima verba Joann. Driedoni de libert. Christian. lib. 1. pag. 8. ubi docet prædictum dominium à coacta & villi subjectione, & servitute abesse debere, & cum gaudio, cordisque lætitia voluntariis obsequiis exercendum esse, quemadmodum & justi Præsides nunc imperant, non cupiditate dominandi, sed officio consulendi, & dirigendi.

36 Quo fit ut idem D. Tom. in 1. 2. q. 105. art. 1. ad 2. merito eos Principes notet qui populos ditioni suæ recentè adjectos, non tamquam filios amore paterno, sed tamquam privignos, & advenas vitricali, sive novercali odio prosequi solent & Viresores quippe cum victis (nisi contumaces & refractarii sint) clementer, & leniter agere debent, & ne victoria gloria, savitiæ macula obfuscetur:

Una gerat bellum manus, pacem altera reddat.

Tom. 1. de Ind. jure.

Quia, ut præclare inquit & Ammia, Marcellin. Perniciosi isti ferocia status mitigandi sunt omninoque cogitandum est, non illum vinci hostem solum, qui cædit in acie armis oppressus & viribus, sed multò tutius etiam tuba tacente, sub jugum mitti voluntarium, qui ipsa resensit, nec fortitudinem in rebelles nec lenitatem in supplices victori deesse. Quem locum, & plura alia in hanc rem optime expendit Simon Majol. in dieb. Canic. tom. 3. colloq. 2. de bellor. eventib. pag. mihi 459. & seqq. Pet. Fab. d. l. 2. Semest. cap. 3. pag. 24. & Pat. Franc. Suar. in tract. de carit. disp. 13. sect. 7. ex num. 6. & disp. 5. sect. 5. n. 1. & seqq. ubi quod ex præcepto caritatis tenemur, non odisse inimicos.

Et est videndus Div. August. ad Bonif. epistol. 207. relatus in cap. noli. 23. q. 1. ubi bel- 38 latores monet, ut sint etiam in bellando pacifici, utque eos, quos expugnant ad pacis utilitatem vincendo perducant & postea subdit: Itaque hostem pugnantem necessitas perimat, non voluntas; sicut rebellanti, & resistenti violentia reddatur; ita & victo, vel capto misericordia jam debetur: maxime in quo pacis perturbatio non timetur. Quod præcipue servandum est iis, qui Fidei, & Religionis Christianæ susceptæ, vel suscipiendæ causa nobis adjecti sunt: cum & hi statim vel 41 lut filii, & vassalli legitimi fiant, juxta ea, quæ tradit Clem. Alexandrin. & ejus additionator lib. 1. Stromat. cap. ult. pag. 383. neque liceat amplius illis tamquam servis, aut jumentis uti, ut idem Clemens ostendit lib. 3. Paflagog. c. 11. ex D. Paul. ad Colossens. 4. ubi ita dominis præcepit: Domini, quod justum est, & æquum servis præstate, scientes quod & vos Dominum habetis in celo: & certè, ut bene ibidem subjungit Gen- 42 tian. Hervetus ex cod. D. Paul. ad Colos. 3. & ad Galat. 2. cum ibi est novus homo, novus, inquam, qui in Baptismo veterem exuit nomen, non sit masculus & femina, Gentilis & Judæus, circumcisio & præputium, Barbarus & Scythæ, servus & liber: sed omnia, & in omnibus Christus, & omnes unum simus in Christo, & æquum est, ut domini se mitius non tantum 42 in subditos, verum & in servos gerant, & recordantes, quod & servi, & domini unum, & eundem habent Dominum. Atque hunc etiam & re- 43 ferti potest illud Matth. c. 17. Ergo liberi sunt filii quod latè explicans Lessius lib. 4. de justitia & jure, c. 2. dub. 5. inquit, quod & Fidei 44 susceptione mediante, à quintuplici servitute liberamur,

Primò à servitute peccati. Secundò, à tyrannide diaboli, cui propter peccatum eramus subiecti, Tertio, à servitute concupiscentiæ, cui gratia destituti serviamus. Quarto, à servitute legis Moralit. Quintò à servitute legis veteris, præsertim ceremonialis, cujus jugum erat valde grave, & quasi importabile, ut constat ex verbis D. Petr. Act. 15.

Quapropter D. August. lib. 1. de sermone Domini in monte, c. 19. relatus Mornacio in l. justissime, de edil. edit. Non oportere, inquit, Christianum & sic possidere servum, quomodo 45 equum aut argentum, quamquam fieri possit, ut majore pretio valeat equus, quam servus, & multò magis aliquid aurum, vel argentum, hominem enim

enim homo tamquam semetipsum diligere debet. Et Par. Ferdin. Rebell. lib. 18. de oblig. just. quest. 23. sect. 5. utiliter resolvit, Romanorum Pontificem non solum posse favore Fidei legem ferre, sed imò ut ferat expedire, ut quicumque ex infidelitate ad fidem Christi conversus, & baptizatus fuerit, omni humana servitute fiat liber.

47 Quod pro Judæis à pluribus Romanis Pontificibus jam dudum sancitum esse, ostendimus sup. lib. 2. cap. 10. ex num. 73. & cap. 17. n. 3. 48 & satis constat ex Extravag. 2. de Judæis in communibus, ubi Papa statuit, eos molestandos non esse, nec bonis privandos, præcipitque Rectoribus, & singulis officialibus, ne ullam illis molestiam inferant, nec ab aliis inferri permittant, sed ipsos ab injuriis & molestiis protegant, & defendant: ut sic de servitute ad libertatem transisse percipiant, nec redire prætextu mendicitatis horribilis ad dimissam perfidiam compellantur, quæ allicere debent Judæos ad fidem Christianam sumendam. Quamvis hoc parum servari tradat, & justè doleat Petr. Surd. in tract. de sententiis provision. art. 3. gloss. ultima, vers. Decimoquarto.

Quia ex usurpatione tyrannorum, & Principum, in quorum territoris convertuntur, omnibus bonis spoliari solent, & multis injuriis, & ludibriis affici; quod in causa esse inquit, ut pauci convertantur, necnon etiam ut qui de novo ad fidem nostram conversi sunt, miserabilium personarum haberi soleant, eorumque privilegiis uti debeant, ex doctrina Innocent. in cap. Judæi, de Judæis, Barbat. in cap. significantibus, de offic. deleg. in fine, & Palac. Rub. in cap. per vestras, notab. 2. num. 11.

Et generaliter, quoscumque Servos, quos Etelavos dicimus, Romæ Baptismus suscipientes, & ad conservatores urbis pro petenda libertate confugientes, ea ex antiqua ejusdem urbis consuetudine donari solitos, apertè constat ex constitutionibus Pauli III. & aliis Rom. PP. quas refert Petr. Matth. in sua summa, pag. 536. ubi illam consuetudinem reintegrari, & observari jubent.